
Pětimiliardová půjčka Česku na pomoc
uprchlíkům kterou Fiala & spol. stejně
rozkrade: Splácet to budou naše děti a vnuci
- CZ24 News | 17. ledna 2023

ČESKO: Ministerstvo financí podepsalo v prosinci smlouvu s Evropskou investiční bankou
(EIB) o úvěru ve výši 200 milionů EUR (téměř pět miliard korun) na pomoc uprchlíkům z
Ukrajiny. S přijetím nicméně resort Zbyňka Stanjury (ODS) čeká na výhodné podmínky.
Podle vyjádření MF pro Echo24 bude o přijetí rozhodnuto v závislosti na vývoji na
dluhopisovém trhu. EIB ve vyjádření pro Echo24 podpis potvrdila s tím, že úvěr má pomoci
české vládě v otázkách spojených se zdravotním pojištěním vysídlených osob z Ukrajiny a v
dalších oblastech souvisejících s nejnaléhavějšími potřebami ukrajinských uprchlíků, kteří
uprchli do České republiky.

Smlouva o poskytnutí úvěru ve výši 200 eur ze strany EIB české vládě na pomoc uprchlíkům
prchajícím před válkou na Ukrajině byla podepsána již před Vánoci, konkrétně 22. prosince. Vláda
schválení úvěru přijala v usnesení na svém zasedání 14. prosince. Ministerstvo financí pro Echo24
sdělilo, že k případnému přijetí úvěru dojde v souladu s usnesením vlády, tedy za předpokladu
dosažení výhodnějších podmínek ve srovnání s vydáváním státních dluhopisů na dluhopisových
trzích.

„Rozhodnutí o přijetí úvěru tedy nemusí být přijato okamžitě a ministerstvo se rozhodne teprve
v závislosti na dalším vývoji dluhopisového trhu, tedy bude-li skutečně naplněna podmínka
výhodnosti takové půjčky,“ řekl deníku Echo24 mluvčí MF Tomáš Weiss. Kompletní znění smlouvy je
k dispozici v registru smluv.

„S ohledem na současnou rozkolísanost na finančních trzích nicméně předpokládáme, že podmínky
úvěru budou oproti standardním nástrojům financování státu výhodnější. Úvěr bude následně možné
přijmout jak v českých korunách, tak v eurech. Samotná rezervace peněz je pro ČR zdarma a nejsou
s ní spojeny žádné další poplatky,“ uvedl Weiss.

Na deficit nemá úvěr vliv
Ministerstvo financí pro Echo24 již dříve dodalo, že přijetí úvěru nepovede k navýšení deficitu.
„Přijetí úvěru nemá žádný vliv na výši deficitu a jedná se o financující operaci státu stejně jako
v případě emise státních dluhopisů. Výdaje, které je potřeba úvěrujícím institucím prokázat, byly
ve větší míře realizovány již v průběhu minulého roku v rámci hospodaření státního rozpočtu, a to
bez ohledu na to, zda úvěr od EIB nakonec bude přijat či nikoli,“ uvedla pro Echo24 Gabriela
Krušinová z tiskového oddělení MF.

Cílem projektu je financování vybraných výdajů vynakládaných ze státního rozpočtu a systému
veřejného zdravotního pojištění v souvislosti s konfliktem na Ukrajině na pomoc uprchlíkům.
S financemi poskytnutými ze strany EIB budou podle prosincového usnesení vlády operovat
ministerstvo zdravotnictví v čele s ministrem Vlastimilem Válkem a ministerstvo školství vedené
Vladimírem Balašem.

Ministerstvo financí připomíná, že Česko se stalo jednou z hlavních cílových zemí ukrajinských
uprchlíků. „Cílem vlády je poskytnout efektivní humanitární pomoc těmto lidem,“ uvádí úřad. EIB

https://cz24.news/petimiliardova-pujcka-cesku-na-pomoc-uprchlikum-kterou-fiala-spol-stejne-rozkrade-splacet-to-budou-nase-deti-a-vnuci/
https://cz24.news/petimiliardova-pujcka-cesku-na-pomoc-uprchlikum-kterou-fiala-spol-stejne-rozkrade-splacet-to-budou-nase-deti-a-vnuci/
https://cz24.news/petimiliardova-pujcka-cesku-na-pomoc-uprchlikum-kterou-fiala-spol-stejne-rozkrade-splacet-to-budou-nase-deti-a-vnuci/
https://smlouvy.gov.cz/smlouva/22887733


ve vyjádření pro Echo24 uvedla, že půjčka podpoří Českou republiku při zajišťování základních
potřeb přibližně 474 000 ukrajinských válečných uprchlíků, které země přijala od začátku ruské
agrese 24. února 2022 a poskytne životně důležitou podporu českému zdravotnickému systému,
např. při péči o akutní potřeby ukrajinských občanů pojištěných v českém národním zdravotnictví.

 

ZDROJ

https://echo24.cz/a/HvvVd/zpravy-domaci-pujcka-pomoc-uprchlici-eib-uver-stanjura-vlada

